pourra, par une lecture assez attentive, se rendre compte que cela a été inséré là sans réflexion. C'est en effet qu'il n'est pas venu à l'esprit de ces hommes si saints d'attribuer aux hommes un honneur dû à Dieu seul ni de rendre des esclaves égaux à leur Seigneur.

En outre, ce passage s'insère dans un long développement consacré à l'exemple des martyrs pour les fidèles d'aujourd'hui, ce qui replace directement l'homélie dans le contexte religieux contemporain, et en particulier dans celui des luttes religieuses⁵⁴ :

Parmi ces myriades, si nombreuses, de gens profanes, athées, impurs, parmi les hurlements de la foule et le vacarme des armes, parmi le sang et les villes prises d'assaut, ces jeunes gens si vaillants ont nourri et préservé leur piété et leur foi, mieux que, de nos jours, beaucoup de chrétiens, engendrés et éduqués par des chrétiens dans la paix la plus profonde et dont une bonne part ne comprennent guère ce qu'est le christianisme. Quelques-uns, même s'ils ont appris la vérité, chancellent pourtant, dès qu'ils encourent un risque en la confessant, au moindre bruissement de changements à venir et se tournent « *vers le bord qui se porte bien* », comme on le lit chez Aristophane, ou, comme le dit notre cher Basile, « *vers le parti fort, en piétinant ceux de leurs amis qui sont faibles, mais en servant les puissants* ».

On trouve un autre exemple de ce parallèle entre les hérétiques passés et présents dans la traduction de Pirckheimer des deux discours contre Julien de Grégoire de Nazianze (1528)⁵⁵, et bien d'autres encore.

54 « *Inter tot profanorum, atheorum, impurorum hominum Myriadas, inter turbarum clangorem et armorum strepitum, inter caedes et urbium expugnationes fortissimi hi iuvenes pietatem fidemque et aluerunt et conseruarunt melius, quam multi hoc tempore inter Christianos et a Christianis in altissima pace nati et educati, quorum bona pars, quid Christianismus sit, non intelligunt; nonnulli etsi ueritatem didicerunt, ingruente tamen confessionis periculo, ad quemuis secuturæ mutationis rumusculum uacillant, et se conuertunt πρὸς τὸν εὖ πράττοντα τοῖχον (Aristophane, Grenouilles, 537), ut est apud Aristophanem, uel ut loquitur noster Basilius πρὸς τὸ δυνατὸν μέρος τοὺς μὲν ἀσθενούντας τῶν φίλων καταπατοῦντες, θεραπεύοντες δὲ τοὺς κρατοῦντας (cf. Basile de Césarée, Ep. 226, 2) » (p. 3-4). Les deux citations sont en grec dans le texte. Le début du passage peut être rapproché, comme me le signale François Ploton-Nicollet, d'un texte de Sénèque, *De constantia sapientis*, 2, 6, qui est ici clairement démarqué.*